CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 65 / 2018

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, que  seja enviado ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo

Municipal,  encaminhando  este  Requerimento,  que  solicita  à  Secretária  de

Assistência  Social,  Caliméria Gonçalves Souto e Silva,  e  à  Secretária  de

Educação,  Paulene  Márcia  Andrade  e  Silva,  que  informem a  esta  Casa,  se  há

possibilidade, já para o próximo ano, de se desenvolver em suas pastas um amplo

programa  de  esclarecimento  e  prevenção  contra  o  abuso  sexual  de  crianças  e

adolescentes, estabelecendo uma semana de atividades voltadas para o tema na

rede  municipal  de  ensino  e  reservando  um  dia  no  calendário  escolar  para  a

realização  de  uma  caminhada  com  a  presença  de  representantes  das  escolas

municipais, estaduais, da Secretaria de Assistência Social e entidades que atuam na

defesa de crianças e jovens no município,  com o objetivo de levar  à população

informações sobre  o  tema e envolver  toda a sociedade civil  organizada em sua

discussão.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento,  senhores  vereadores,  diante  da  imperativa

necessidade de manter a população sempre vigilante quanto à proteção de nossas

crianças e jovens contra a exploração e abuso sexual a que podem estar sujeitas.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

A manifestação e movimento de luta, em forma de caminhada e reflexão por

vários segmentos da sociedade, em especial, a família, os educadores e assistência

social, são instrumentos que se revelam importantes para levar informações, que

alertem a população para existência de situações que possam levar abuso ao e

exploração sexual de crianças e adolescentes.

A proteção à criança e ao adolescente, já faz parte das políticas prioritárias da

Secretaria de Assistência Social e ter no calendário escolar um dia que privilegie um

movimento  amplo  em  parceria  com  as  famílias,  as  Secretarias  de  Educação  e

Assistência Social e outros segmentos da Sociedade Civil organizada, trará ainda

visibilidade  para  uma  causa  que  se  torna  cada  vez  mais  urgente  em  nossa

sociedade.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 24 de maio de 2018.

QUELLI CÁSSIA COUTO

Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 65 / 2018
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora do PV